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Seznam zkratek

• MHŠ Městská hudební škola

• LŠU Lidová škola umění

• ZUŠ Základní umělecká škola

• DOM Dechový orchestr mladých

• KuFr Kubaň František orchestr

• EKN Elektroakustické klávesové nástroje

• NDR Německá demokratická republika

• ŠHL Švihovské hudební léto

• DJKT Divadlo Josefa Kajetána Tyla

• ZČU Západočeská univerzita

• MDD Mezinárodní den dětí
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Úvod

Základní umělecká škola Josefa Kličky v Klatovech je institucí, která si jistě zaslouží

své uznání. Ve své bohaté historii prošla řadou změn a zvratů. Škola, díky výborným

pedagogům, vychovala celou řadu úspěšných žáků, kteří díky hudbě našli své životní

uplatnění. Sám jsem měl možnost si touto školou projít a mé cesty následně vedly na

plzeňskou Konzervatoř, kterou jsem úspěšně dokončil. Jelikož jsem se rozhodl na studium

hudby navázat, začal jsem studovat Pedagogickou fakultu v Plzni a současně jsem se stal

začínajícím pedagogem v ZUŠ Klatovy, v její švihovské pobočce. Tato skutečnost je pro mě

velkým životním naplněním, a tak trochu i posláním. Nemohlo tomu být jinak, než abych si

v závěru bakalářského studia vybral jiné téma.

Téma této práce jsem si vybral hned z několika důvodů. Prvním z nich je skutečnost,

že jsem do ZUŠ docházel od 6 let, kde jsem pod vedením pana učitele Františka Kubaně

začal hrou na zobcovou flétnu. Po pár letech jsem poprvé okusil hru na baskřídlovku, kterou

jsem si sice nevybral sám, ale jelikož byla potřeba nových hráčů na spodní žesťové nástroje,

byla mi v podstatě přidělena. Brzy jsem zjistil, že je to nástroj, pro mě jako dělaný a hraní

mě začalo bavit. K baskřídlovce jsem zanedlouho začal hrát i na trombón a stal jsem se

platným členem Dechového orchestru mladých. Po ZUŠ jsem se rozhodl pokračovat na

plzeňskou Konzervatoř, kde jsem se v hraní na trombón zdokonalil a rozšířil si své hudební

obzory. Druhým důvodem je, že lásku k hudbě jsem získal především zásluhou Františka

Kubaně, který se mě vždy snažil vést správným směrem a moc mu za to děkuji. Posledním

důvodem je, že za dobu mého působení v roli žáka, jsem pečlivě zmapoval chod celé ZUŠ a

zažil jsem zde mnoho dobrého. Znám většinu pedagogického sboru a s dechovým

orchestrem KuFr jsme se zúčastnili několika koncertů, přehlídek a zájezdů nejen

v tuzemsku, ale i v zahraničí.

Práci jsem rozdělil do sedmi kapitol. Cílem práce bylo zmapovat dění v ZUŠ Klatovy

v historickém kontextu, představit jednotlivé oborové skupiny, učitele, kteří se významným

dílem zasloužili o fungování ZUŠ, významné soubory a v neposlední řadě důležité akce. Na

úplný závěr jsem se pokusil porovnat ZUŠ Klatovy s podobně velkými institucemi

v regionu.

K vypracování jsem použil dostupné tištěné, psané a internetové zdroje. Využil jsem

také vlastních zkušeností, poznatků a rozhovorů s vybranými pedagogy.
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1 Historie ZUŠ Klatovy

1.1 Městská hudební škola

Historie ZUŠ Klatovy sahá do čtyřicátých let minulého století. Zájem o hudbu v této

době byl poměrně značný a nenarušilo jej ani povědomí probíhající druhé světové války.

Klatovy šly v tomto období po vzoru většiny českých měst a byla zde v roce 1940

vybudována Městská hudební škola.1 Samotnému založení školy předcházely debaty v tzv.

Kuratoriu MHŠ, což byla správní komise, která měla za úkol rozhodnout o jejím založení.

Prvním ředitelem se stal Josef Kysela, který v počátečním roce svého působení zároveň

dokončoval poslední ročník Konzervatoře hudby v Praze.

Do prvního ročníku nastoupilo takřka sto padesát žáků, nejvíce se vyučovala hra na

housle a klavír. K výuce sloužila nejprve budova okresního soudu a na vystoupení se užívaly

prostory sokolovny nebo radnice.2 MHŠ si postupně začala získávat zájem okolí a navázala

kontakt s klatovským Orchestrálním sdružením3 a na radnici města se pořádaly pravidelné

večírky skladatelů a spisovatelů. Své poslání škola plnila na výbornou, pravidelně se

pořádaly koncerty a účinkovalo se na nejrůznějších místech v celém regionu. Jedinou

nevýhodou byla, vzhledem k německým úřadům, nutnost podávat oznámení i v němčině.

Avšak ani tato skutečnost nesehrála zásadní roli při pozdějším velkém zájmu žáků o studium,

zejména klavíristů.4

V roce 1943 se konal koncert prvních tří absolventů školy z klavírní třídy prof.

Kysely. Dalším, kdo se zasloužil o rozvoj hudebního života v Klatovech, byl houslový

virtuóz Karel Šneberger5, díky němuž se v MHŠ zvedl počet zájemců pro hru na housle.

Tato doba přinesla i ne zcela hezké momenty, protože zemřel člen učitelského sboru Rudolf

Skládal a ředitel Josef Kysela se proto rozhodl odejít z funkce ředitele. Na jeho místo

nastoupil v roce 1943 další z učitelů MHŠ Jan Svoboda.6

1 Kronika LŠU Josefa Kličky v Klatovech. Vázaná kniha. Nepublikováno. Klatovy: Archiv ZUŠ Josefa

Kličky v Klatovech, s. 2-3
2 MARCINKOVÁ SMOLOVÁ, Jana, ed. Almanach: 75 let ZUŠ Josefa Kličky Klatovy. Klatovy, 2015, s. 7-8
3 Orchestrální sdružení byl spolek skladatelů a spisovatelů, kteří každé úterý v klatovské radnici pořádali

koncerty. Tyto koncerty si zachovaly tradici a dostaly název klatovské hudební úterky.
4 Kronika LŠU Josefa Kličky v Klatovech. Vázaná kniha. Nepublikováno. Klatovy: Archiv ZUŠ Josefa

Kličky v Klatovech, s. 7-9
5 Karel Šneberger (*1918) byl český houslista. Mezi lety 1942-44 působil jako učitel na MHŠ v Klatovech.

V 50. letech působil jako koncertní mistr v komorním městském symfonickém orchestru ve švédském městě

Örebro.
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1.2 Lidová škola umění

V roce 1945 vzniklo přímo na půdě školy Klatovské kvarteto, což bylo hudební

uskupení, složené ze čtyř pedagogů smyčcových nástrojů. Tomuto složení se dostalo

velkého uznání, zejména díky spolupráci se zahraničními umělci jako např. s Ch. P.

Tyrellem, koncertním pěvcem z New Yorku.6 V tomto období škola prošla dalšími přesuny,

nejprve do arcibiskupského domu ve Václavské ulici, ale kvůli nevyhovujícím podmínkám

pro výuku došlo o dva roky později na další stěhování, tentokrát do prostoru bývalého

Okresního domu, dnes ZŠ Plánická.

V padesátých letech pokračoval rozvoj hudebního života, začal se rozšiřovat

pedagogický sbor a na místo ředitele přišel v roce 1952 pan učitel Ladislav Velkoborský. V

roce 1957 se škola přejmenovala na Městskou hudební školu Josefa Kličky7 a je to podoba,

kterou nese dodnes.8

V roce 1960 oslavily Klatovy 700 let od svého založení a škola rozšířila možnost

studia o další nástroje, zejména žesťové, ale také akordeon. O rok později došlo kvůli

vyhláškám tehdejšího Ministerstva školství k přejmenování z MHŠ na LŠU – Lidová škola

umění. V roce 1960 došlo k rozšíření o obor dramatické výchovy a jelikož prostory školy

nedokázaly pojmout množství nových žáků, obnovila se výuka v arcibiskupském domě.

Změna opět přišla i na ředitelském místě a Ladislava Velkoborského vystřídal na tomto postu

v roce 1963 Antonín Běloušek. Ten se mj. podílel na vzniku dvou mládežnických

smyčcových orchestrů a v roce 1962 dal za vznik symfonickému orchestru. Tento orchestr

byl převážně složen z učitelů a starších studentů. V roce 1964 nastalo rozšíření o výtvarný

obor, který zde dosud neexistoval.

Na LŠU se vystřídala řada pedagogů, je nutné zmínit jméno pianisty Karla Friesla9,

který školu reprezentoval na nejrůznějších tuzemských soutěžích a později působil i na

Konzervatoři v Plzni, kde je jeho vliv dodnes značný.


[…]


„Od samého začátku jsem chtěl, aby naše hudební škola nebyla jen místem, kam žáci chodí,

protože je tam přihlásili rodiče z donucení. Šlo mi o to, vytvořit dobré, ale zároveň kvalitní

prostředí a zázemí. Došlo také např. k rozšíření školy o křídlo budovy v Krameriově ulici,

které začalo sloužit výtvarnému oboru Navázali jsme spoustu kontaktů s bavorským

příhraničím a např. s hudební školou v Chamu jsme pořádali řadu nejrůznějších koncertů a

vystoupení. Škole jsme dali k dispozici dokonce i různé žákovské práce na výzdobu. Dokonce

díky této spolupráci vznikl i smyčcový orchestr, kde působili čeští i němečtí učitelé a žáci.“
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Vnímáte, že se nějakým způsobem proměnilo fungování školy?

„V podstatě ano. Došlo k rozšířeních některých oddělení, např. toho pěveckého, které do té

doby bylo zastoupeno jen v malé míře. Přijali jsme řadu nových pedagogů a zformovali nová

uskupení, tedy hlavně pěvecké sbory. Nový formát také získal literárně-dramatický obor,

který získal mnoho úspěchů v přehlídkách a soutěžích.“

Působil jste při funkci ředitele ještě někde jako aktivní hráč?

„Ano, působil jsem v klatovském Symfonickém orchestru, který se později přejmenoval na

Univerzální, z důvodu velké obměny hráčů, a i samotného repertoáru. Zažili jsme toho

opravdu hodně a jsem rád, že zde takové těleso existovalo.“

V roce 2017 jste skončil ve funkci ředitele, z jakého to bylo důvodu?

„Tu myšlenku jsem měl v hlavě už nějakou dobu předtím a po dobré úvaze jsem se nakonec

rozhodl skončit, hrály v tom roli částečně i osobní důvody. V ZUŠ nadále působím jako učitel

hry na zobcovou flétnu a na lesní roh. Na období ve funkci ředitele vzpomínám rád a měl

jsem štěstí, že jsem mohl spolupracovat s tak skvělými kolegy, kteří v ZUŠ Klatovy vyučují.“
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Příloha č.24 – Rozhovor s panem učitelem Jaroslavem Pletichou (13. 4. 2022)

Jakým způsobem jsi se dostal k hudbě?

„Studoval jsem na klatovském gymnáziu a zároveň navštěvoval ZUŠ v Klatovech, kde jsem

hrál na klavír a na trubku, ale mým cílem bylo stát se sbormistrem.“

Podařilo se to?

„Ano, po gymnáziu jsem nastoupil na Pedagogickou fakultu do Plzně, kde jsem si vybral

obor sbormistrovství a učitelství hudební výchovy pro střední školy. Zároveň se mi poštěstilo,

že v rámci pedagogické praxe jsem působil na ZUŠ Klatovy jako učitel hudební nauky a hry

na klavír a po úspěšném dokončení studia jsem se do Klatov opět naplno vrátil.“

Měl jsi nějaké další činnosti?

„Při výuce na ZUŠ jsem zpočátku působil v různých sborech v rámci Plzeňského kraje, ale

tím nejdůležitějším se stal nakonec Šumavan, kde jsem od roku 2008 působil ve funkci

sbormistra po dobu 10 let.“

Jak jsi se dostal k funkci ředitele ZUŠ Klatovy?

„Bylo to v roce 2017, kdy se bývalý ředitel Josef Gabriel rozhodl tento post opustit. Proběhl

dvoukolový konkurz, kam jsem se společně s dalšími několika kolegy přihlásil, a nakonec ho

i vyhrál. V tu dobu pro mě začalo velmi perné období, ale jelikož jsem chod ZUŠ znal

z předchozích let velmi dobře a ostatní kolegové mi pomohli, bylo to o něco snazší.“

Jak zatím hodnotíš svých 5 let ve funkci ředitele?

„Z osobního pohledu, dobře. Zažili jsme sice neplánované komplikace s pandemií

koronaviru, ale na druhou stranu jsme i tohle nějak přežili. V současné době pořádáme řadu

různých akcí, proběhl ZUŠka fest, proběhl koncert učitelů v divadle, v říjnu je potom v plánu

2. ročník ZUŠka plesu, připravujeme další muzikál – Rebelové atd.“
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Ve škole jste společně s Karlem Bečvářem vedli uskupení s názvem Orchestrion, jak

vzniklo?

„Byla to tak trochu souhra šťastných okolností. Původně jsme si řekli, že sestavíme orchestr,

pouze pro příležitost jednoho koncertu, na kterém jsme hráli mateřským školám. Jelikož ten

koncert dopadl nad míru dobře, zrodila se tato myšlenka. Od začátku jsme měli s Karlem

Bečvářem jasně rozdělené role, kdy já jsem se staral o organizační stránku a Karel o tu

uměleckou.“

Jakému repertoáru jste se věnovali?

„Zpočátku šlo o nenáročné skladby, zejména kvůli malému obsazení hráčů na jednotlivých

pozicích. Později jsme se začali věnovat i náročnějším skladbám, zejména muzikálovým

melodiím.“

Kde jste například vystupovali?

„Vystupovali jsme pravidelně např. na ZUŠka festu, ale hráli jsme třeba i v klášteře Teplá

nebo v Pasově v Německu. Největším úspěchem byl ale zájezd do Francie, kde jsme odehráli

koncert se spřáteleným sborem z města Chaussin a na programu byly těžké skladby

z francouzského filmu Degora, které jsme museli skutečně dlouho nacvičovat.“

Orchestrion v loňském roce skončil, z jakého to bylo důvodu?

„Velká část členů skončila své studium na ZUŠ a dál už nebylo, kde brát. Osobně si myslím,

že je ale naděje, že se Orchestrion jednou zase vrátí, i když už s jinými lidmi.“