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Koncepce práce a její struktura:

Bakalářská práce se snaží vystihnout specifika ZUŠ Josefa Klička v Klatovech. Je rozdělena do

sedmi velkých kapitol. Nejprve se její autor věnoval historii od dob Městské hudební školy až

po současnou podobu ZUŠ se všemi důležitými proměnami, zmínil se také o Josefu Kličkovi,

po němž byla škola pojmenována. V další kapitole se věnuje jednotlivým oborovým skupinám.

Ve čtvrté kapitole se zabývá významnými pedagogy, kteří klatovskou ZUŠ ovlivnili.

Následovaly profily vybraných souborů hudebního oboru a jejich úspěchy. V předposlední

kapitole se autor pokusil vymezit zásadní akce, které škola pořádá a na závěr ZUŠ Klatovy

porovnal s podobně velkými školami stejného zaměření v regionu.

Obsahová stránka:

Práce odráží osobní vztah jejího autora ke zvolenému tématu, a tedy je schopen sumarizovat

velké množství informací a uvádět je do souvislostí. Práce obsahuje celou řadu detailů, které

plasticky dokreslují obraz školy. V závěru je tedy zřejmé, že ve svém regionu, také však

v širších konturách sehrává důležité místo. Pro velkou koncentraci dat i jejich systematiku lze

brát předložený celek za základ informační brožury o klatovské ZUŠ.

Otázka k obhajobě: Jaké hlavní úkoly školy vidíte v nejbližší budoucnosti?
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Jazyková stránka:

Ze spisku je patrné, že jeho autor nemá zatím bohaté zkušenosti z publikační práce. Některé

větné konstrukce jsou kostrbaté nebo jejich smysl není zcela jasný (např. na str. 9 „V roce 1957

se škola přejmenovala na Městskou hudební školu Josefa Kličky a je to podoba, kterou nese

dodnes“ nebo na stejné stránce „Ten se mj. podílel na vzniku dvou mládežnických smyčcových

orchestrů a v roce 1962 dal za vznik symfonickému orchestru“). Nejasnosti jsou na některých

místech v psaní vlastních jmen - např. týká se to názvů konzervatoří v Praze a v Plzni či použití

jen neúplné verze jména pěvce Tyrella na str. 9 apod. Podobných nedotažeností je v oblasti

jazykové sice více, ale nejsou ovšem takového charakteru, aby zavdaly příčinu k nedoporučení

práce k obhajobě.

Formální stránka:

Práce je logicky členěna na kapitoly a podkapitoly. Zdobí ji bohatá přílohová část.

Hodnocení: Velmi dobře.

…………………………………………...

V Plzni dne 21. 8. 2022 Prof. Mgr. MgA. Jiří Bezděk, Ph.D.